дело №1-428/2025 (12401930001001938)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 03 февраля 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего Монгуша А.В., при секретаре судебного заседания Ховалыг А.В., переводчике ФИО1, с участием государственного обвинителя Иргит Р.Н., защитника – адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №Н-048852 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного:

- приговором Чаа-Хольского районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «д,з» ч.2 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии-поселении, постановлением Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ вид исправительного учреждения изменен из колонии-поселения в исправительную колонию общего режима, не отбытый срок наказания на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 год 1 месяц 0 дней;

- по данному делу не задерживался, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 незаконно изготовил, приобрел и перевозил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут у ФИО11, отбывающего в ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес> наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы на основании приговора Чаа-Хольского районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ и находившегося на территории 

<

адрес> Республики Тыва, где работал на стройке здания школы по 

<

адрес> Республики Тыва, заведомо знавшего, что на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в южном направлении от огороженной территории строящегося здания школы по 

<

адрес> Республики Тыва, произрастает дикорастущая конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение и перевозку наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения, в значительном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, приобретение и перевозку наркотических средств, ФИО6 около 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров в южном направлении от огороженной территории строящегося здания школы по 

<

адрес> Республики Тыва, где осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления и приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и желая наступления этих последствий, в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно собрал верхушечные части дикорастущей конопли, из которых известным ему способом незаконно изготовил вещество в виде измельченных частей растения и маслянистого вещества, близкого по цвету к темно зеленовато-коричневому со специфическим запахом растворителя, тем самым ФИО6 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно изготовил и приобрел согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашишное масло», масса «гашишного масла» в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) составляет 0,18 грамма, общая масса «гашишного масла» и измельченных частей растения в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) составляет 1,29 грамма, масса «гашишного масла» на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состояний (в пересчете на сухое вещество), составляла 0,20 грамма, общая масса гашишного масла и измельченных частей растения в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) составляла 1,43 грамма, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

Далее, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение и перевозку наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения, в том числе на территории ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в южном направлении от огороженной территории строящегося здания школы по 

<

адрес> Республики Тыва, вышеуказанное незаконно изготовленное и приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашишное масло», в значительном размере, в виде измельченных частей растения и маслянистого вещества, близкого по цвету к темно зеленовато-коричневому со специфическим запахом растворителя, поместил во фрагмент прозрачной полимерной пленки, который запаял с двух сторон путем термического оплавления, затем с целью его сокрытия от сотрудников ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес> при незаконной перевозке с территории 

<

адрес> Республики Тыва на территорию 

<

адрес> Республики Тыва, в том числе на территорию ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принял его во внутрь, после чего, заведомо зная, что перевозка наркотических средств запрещена законом и желая этого, нарушая требования ст.ст.14, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконной перевозки наркотического средства и желая их наступления, имея в полости своего желудка вышеуказанный сверток цилиндрической формы из бесцветного прозрачного полимерного материала с элементами термического оплавления с двух сторон, в котором находится вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашишное масло» в значительном размере в виде измельченных частей растения и маслянистого вещества, близкого по цвету к темно зеленовато-коричневому, со специфическим запахом растворителя, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе дознания время, сев в служебный автомобиль марки «ВАЗ 2131» с государственным регистрационным знаком «№», в которой осуществлялась перевозка осужденных лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы в ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, покинул территорию 

<

адрес> Республики Тыва, после чего в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе дознания время, прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Тыва, а именно на территорию ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Тем самым, ФИО6, имея в полости своего желудка сверток цилиндрической формы из бесцветного прозрачного полимерного материала с элементами термического оплавления с двух сторон, в котором находится вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашишное масло» в значительном размере, своими умышленными противоправными действиями ДД.ММ.ГГГГ, точный период времени в ходе дознания не установлен, осуществил незаконную перевозку согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «гашишное масло», массой «гашишного масла» на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) 0,20 грамма, общей массой «гашишного масла» и измельченных частей растения в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) 1,43 грамма, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и. особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6, имея в полости своего желудка сверток цилиндрической формы из бесцветного прозрачного полимерного материала с элементами термического оплавления с двух сторон, в котором находится вышеуказанное незаконно приобретенное и перевезенное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашишное масло» в значительном размере в виде измельченных частей растения и маслянистого вещества, близкого по цвету к темно зеленовато-коричневому, со специфическим запахом растворителя, прибыл на территорию ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес> в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 57 минут вышеуказанное незаконно изготовленное, приобретенное и перевезенное ФИО6 в полости своего желудка вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашишное масло», массой на момент первоначального исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) 0, 20 грамма, общей массой «гашишного масла» и измельченных частей растения в высушенном состоянии (в пересчете на сухое вещество) 1,43 грамма, что является значительным размером, содержащееся в свертке цилиндрической формы из бесцветного прозрачного полимерного материала с элементами термического оплавления с двух сторон, после его выхода из организма ФИО6 в результате естественной дефекации было изъято сотрудниками следственно-оперативной группы УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в учебном классе ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО6 на дознании в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в суде не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ в судебном заседании удостоверился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также что ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Тем самым имеются все предусмотренные ч.1 ст.314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласно которым по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

С учетом вышеизложенного суд не находит препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Дознание по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Согласно п.7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

По материалам дела следует, что ФИО6 наркотическое средство в значительном размере спрятал в полости тела и на служебном автомобиле перевез до ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, где сотрудниками было установлено наличие в полости его тела наркотического средства, которое затем было изъято после дефекации.

При таких обстоятельствах подсудимый ФИО6 не приступил к фактическому владению указанным наркотическим средством. 

Поскольку наличие у ФИО6 наркотического средства было установлено по его прибытии в ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>, а затем до изъятия наркотического средства подсудимый находился под контролем сотрудников исправительного учреждения непосредственно после незаконной перевозки наркотического средства, то выводы органа дознания о том, что подсудимый осуществлял незаконное хранение наркотического средства, являются необоснованными, поскольку согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащимся в п. 8 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» следует, что под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое лицо перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. 

С учетом изложенного суд исключает из квалификации действий ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ незаконное хранение наркотического средства. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, приобретение и перевозка наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого ФИО6 на дознании и в суде, то, что он на учетах у психиатра и нарколога не состоял, психическая полноценность подсудимого в отношении инкриминируемого деяния у суда сомнений не вызывает.

Согласно характеристике от старшего УУП ГУУП и ПДН ПП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно.

Суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном на дознании и в суде, активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче показаний об обстоятельствах совершения преступления, которые на тот момент органу предварительного следствия известны не были, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая то, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса о возможности изменения подсудимому категории совершенного им преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При определении подсудимому наказания суд учел требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимого до и после совершения преступления, его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, отнесённого уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд признал справедливым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, поскольку приходит к выводу, что данный вид наказания соответствует тяжести содеянного и будет способствовать достижению целей уголовного наказания, по тем же основаниям суд не назначает более мягкое наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ или ст.73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основание для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Подсудимый ФИО6 осужден приговором Чаа-Хольского районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «д,з» ч.2 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии-поселении. 

Постановлением Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ изменен вид исправительного учреждения из колонии-поселения в исправительную колонию общего режима на оставшийся срок наказания. Не отбытый срок наказания в настоящее время составляет 1 год 1 месяц 0 дней.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Чаа-Хольского районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «д,з» ч.2 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ, (с учетом постановления Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ).

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбытию в колонии общего режима с учетом постановления Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО6 с подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО6 надлежит зачесть дни его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство «гашишное масло», срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней ФИО6 необходимо уничтожить. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.ст.303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Чаа-Хольского районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Кызылского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО6 зачесть время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательство: наркотическое средство «гашишное масло», срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней ФИО6 уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию Верховного суда Республики Тыва путем подачи апелляционной жалобы через Кызылский городской суд с учетом положений ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора и его перевода на язык, которым он владеет.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Судья А.В. Монгуш